

Số /KH- UBND

Hòa Tiến, ngày tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ Xuân Ất Ty và tổng vệ sinh môi trường năm 2025”

Thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 03/01/2025 của UBND tỉnh Đắk Lắk về phát động phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”; tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng, phát triển rừng trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 20/01/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk về triển khai phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp kỷ niệm ngày sinh nhật Bác Hồ 19/5/2025; Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 19/02/2025 của Ủy ban nhân dân huyện Krông Pắc về Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Ất Ty và tổng vệ sinh môi trường năm 2025”.

Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ Xuân Ất Ty và tổng vệ sinh môi trường năm 2025” như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Nhằm tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của việc trồng cây gây rừng, tạo phong trào mạnh mẽ nâng cao nhận thức, động viên các cấp, ban, ngành, các tầng lớp trong nhân dân về những lợi ích của việc trồng cây gây rừng, bảo vệ môi trường sinh thái gắn liền với việc phát triển kinh tế- xã hội và tạo cảnh quan xanh, sạch, đẹp.

- Việc tổ chức trồng cây xanh phải theo kế hoạch, công tác chăm sóc, bảo vệ sau trồng cây phải đặc biệt được quan tâm và gắn trách nhiệm quản lý, chăm sóc cây sau khi trồng đến từng cơ quan, đơn vị, tổ chức và cá nhân phải đảm bảo tiết kiệm, thiết thực và hiệu quả.

- Tạo cảnh quan môi trường sạch, đẹp phục vụ các hoạt động văn hóa, văn nghệ, vui chơi được tổ chức trên địa bàn xã; góp phần nâng cao ý thức, trách nhiệm của cộng đồng dân cư, các cấp chính quyền địa phương, các đơn vị dịch vụ công ích trong công tác bảo vệ môi trường.

- Kế hoạch tổng vệ sinh môi trường phải được triển khai đồng bộ, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, ban tự quản 7 thôn. Huy động đông đảo cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân tham gia.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Thời gian, địa điểm tổ chức lễ phát động trồng cây

- Thời gian: 7 giờ 30 phút ngày 01 tháng 03 năm 2025.
- Địa điểm: Tại khu vực Hoa viên Nhà văn hóa xã Hòa Tiến, huyện Krông

Pắc.

2. Thành phần tham dự

- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Thường trực UBMTTQVN xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể, cán bộ bán chuyên trách xã;
- Lãnh đạo các trường học;
- Đại diện các cơ sở Tôn giáo;
- Đoàn viên thanh niên: 10 người, Công an 3 người, Quân sự 3 người.
- Ban tự quản 7 Thôn
- Phóng viên Trung tâm Truyền thông – Văn hoá – Thể thao huyện (dự và đưa tin).

3. Cơ cấu cây trồng

Cơ cấu cây trồng gồm các loại cây đa mục đích, sống lâu năm, chủ yếu là cây làm cảnh, bóng mát và cây lâm nghiệp.

Đối với cây Lâm nghiệp (Sao, viết, Bằng lăng, Sưa, Hoàng Nam, Bằng Đài Loan...) chỉ tiêu cây trồng là những cây đạt ít nhất 02 đến 03 năm tuổi, có chiều cao từ 1,5 m-3m, đường kính giữa thân 2-3 cm.

4. Kinh phí thực hiện

Nguồn kinh phí xã hội hoá.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương vận động, kêu gọi các tổ chức, cá nhân, người dân tham gia trên địa bàn ủng hộ cây giống để tổ chức trồng cây.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị, trường học, tôn giáo và Ban tự quản 7 thôn.

- Căn cứ điều kiện, tình hình cụ thể xây dựng Kế hoạch và tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ Xuân Ất Ty và tổng vệ sinh môi trường năm 2025”, chỉnh trang đô thị gắn với các hoạt động trồng, chăm sóc cây xanh, thu gom rác thải, vệ sinh môi trường, phát quang bụi rậm tại các khu vực công cộng, cơ quan, trường học, khu dân cư và khu vực kênh, mương; bóc xóa quảng cáo rao vặt, giữ gìn và bảo vệ cảnh quan đô thị, xây dựng nông thôn mới.

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến Nhân dân trên địa bàn phát dọn cỏ, nạo vét đất, đá sạt lở trên lòng đường, vỉa hè, dọn vệ sinh khuôn viên cơ quan trụ sở làm

việc, khu công cộng và các tuyến đường, phố, ngõ, xóm. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt các quy định về quản lý, bảo vệ môi trường, không vứt rác bừa bãi, không đổ chất thải xuống kênh, mương thoát nước, nghiêm cấm, xử lý nghiêm hành vi thả rông gia súc ra đường;

- Rà soát trồng cây mới và trồng cây bổ sung các vị trí cây đã chết phù hợp với quy hoạch; quan tâm lựa chọn trồng các loại cây giống tốt, chống đổ, ngã, cho bóng mát, tạo mỹ quan; phân công tổ chức, cá nhân quản lý, chăm sóc cây, bảo đảm tỷ lệ cây sống cao và phát triển tốt.

2. Địa chính - Xây dựng – Nông nghiệp – Môi trường xã

- Trên cơ sở sơ đồ thiết kế, cơ cấu và chỉ tiêu trồng cây trong Hoa viên, tiến hành vận động, kêu gọi các tổ chức, cá nhân, người dân trên địa bàn ủng hộ cây để tổ chức trồng cây.

- Chuẩn bị cây xanh, cây chông, phân bón lót và dụng cụ (xẻng, bình tưới nước...), hồ được đào sẵn để phục vụ lãnh đạo xã trồng cây; chuẩn bị các dụng cụ để đoàn viên, thanh niên vệ sinh môi trường.

- Phối hợp với các ban, ngành chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ Xuân Ất Tỵ và tổng vệ sinh môi trường năm 2025”.

3. Văn hóa – Xã hội xã

- Chuẩn bị sân khấu, trang trí lễ đài, sắp xếp vị trí, đội hình dự lễ; treo cờ phướn; chuẩn bị bàn, ghế cho đại biểu và các điều kiện khác đảm bảo tổ chức tốt Lễ phát động.

4. Đề nghị Công an xã: xây dựng phương án bố trí bãi đỗ xe của đại biểu, đoàn viên, thanh niên đến tham gia buổi lễ và lực lượng giữ xe. Đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau buổi Lễ phát động. Ra quân vận động nhân dân tháo dỡ bỏ các biển, bản lán chiếm lòng lề đường, bóc xóa quảng cáo rao vặt, giữ gìn và bảo vệ cảnh quan đô thị, xây dựng nông thôn mới.

5. Các ban, ngành, đoàn thể xã; các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn xã

- Phổ biến, huy động 100% CBCCVC cơ quan, đơn vị mình tham gia tổng vệ sinh trong và ngoài khuôn viên trụ sở làm việc; tuyên truyền gia đình cán bộ, công chức, viên chức nâng cao ý thức, trách nhiệm trong công tác bảo vệ môi trường, tham gia hoạt động tổng vệ sinh môi trường tại khu dân cư theo Kế hoạch.

6. Đài truyền thanh xã

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 03/01/2025 của UBND tỉnh Đắk Lắk về phát động phong trào “Tết trồng cây đời

đời nhớ ơn Bác Hồ”; tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng, phát triển rừng.

- Tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể Nhân dân về Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ Xuân Ất Ty và tổng vệ sinh môi trường năm 2025”.

- Phối hợp Văn hóa - Xã hội xã chuẩn bị công tác trang trí, lễ đài, âm thanh, văn nghệ... phục vụ Lễ phát động tại khu vực Hòa viên Nhà văn hóa xã Hòa Tiến.

8. Văn phòng – Thống kê xã

- Phối hợp Văn hóa – Xã hội tham mưu thành phần mời, phát hành giấy mời, tổ chức điều hành Chương trình Lễ phát động.

9. Tài chính – Kế toán

- Phối hợp Địa chính xây dựng dự trù kinh phí mua cây xanh, đảm bảo việc tổ chức Lễ phát động.

9. Đoàn Thanh niên xã

- Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội xã tổ chức treo băng rôn tuyên truyền khu vực tổ chức lễ;

- Phối hợp với Địa chính xã phân công đoàn viên phục vụ tại buổi lễ trồng cây và tổng vệ sinh môi trường (khoảng 10 đoàn viên).

- Chuẩn bị bài phát biểu hưởng ứng Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ Xuân Ất Ty và tổng vệ sinh môi trường năm 2025”.

Trên đây là Kế hoạch Phát động Tết trồng cây Xuân Ất Ty và tổng vệ sinh môi trường năm 2025, đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện(b/c);
- Phòng KTHT huyện (b/c);
- TT Đảng ủy (b/c);
- TT HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã;
- Các tổ chức đoàn thể, CT-XH xã;
- Các cơ quan, đơn vị, trường học, tôn giáo;
- Công an xã;
- Ban tự quản 7 thôn;
- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Cao Xuân Phụng